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Marek M. B o n e n b e r g .  Etyka środowiskowa. Założenia i kierunki. Kraków 1992 ss. 
149.

Zainteresowanie modną dziś problematyką ekologiczną zaowocowało ukazaniem się 
interesującej publikacji pióra M. M. Bonenberga. W przedmowie do niej prof, dr S. Kozłow
ski pisze, iż Jesteśmy obecnie w okresie załamywania się szeregu koncepcji filozoficznych, 
opartych o podejście naukowo-racjonalne” Stąd jesteśmy świadkami poszukiwania nowych 
rozwiązań, starających się odpowiedzieć na pytanie, jak żyć na planecie Ziemia u schyłku 
XX i na początku XXI wieku. By ułatwić znalezienie odpowiedzi na to tak ważne pytanie 
Autor omówił podstawowe tezy etyki środowiskowej, a potem z kolei zaprezentował poglądy 
wybranych autorów, głównie z kręgu myśli anglosaskiej, takich jak: Tom Regan, Robin 
Attfield, Paul Taylor, Aldo Leopold i J. Baird Callicott, Holms Rolston, Edward Goldsmith 
i Henryk Skolimowski. Interesują go głównie założenia metodyczne i postawy badawcze, 
bardziej niż konkretne propozycje systemowe, wchodzące w szczegóły i konkrety. Autor jest 
świadomy tego, iż nie przedstawił wszystkich funkcjonujących systemów etyki ekologicznej. 
Jego jednakże przemyślenia pozwalają na wypracowanie próby systematyki kierunków, w 
tym tak rozległym obszarze stanowisk poznawczych i postaw badawczych. Jedno jednakże 
jest pewne, dla wszystkich zajmujących się tą problematyką, a mianowicie to, że 
„akceptowana jest swoistość przyrody, a stosunki pomiędzy człowiekiem a przyrodą i naturą 
nie są kształtowane na wzór stosunków międzyludzkich” (s. 125). Chodzi o dylemat, czy 
dyrektywy moralne wobec przyrody mają być podporządkowane stosunkom występującym 
w naturze, czy też to etyka ma kształtować relacje człowieka z otaczającym go środo
wiskiem.

Ubogaceniem omawianej publikacji jest zestaw bibliografii z rozróżnieniem na wyda
wnictwa książkowe i artykuły, w obu działach wyłącznie w języku angielskim. Zacieśniło 
to wachlarz poglądów i właściwą optykę poznawczą. Co nieco bowiem zrobiono w tym 
zakresie także u nas w Polsce, i to nie tylko na płaszczyźnie czysto filozoficznej, ale także 
teologicznej.

Ks. F. Greniuk

Etyka. Zarys. Pod red. J. Pawlicy. Kraków 1992 ss. 576.

Wymieniona publikacja powstała przy Zakładzie Etyki w ramach Grantu, dzięki fundu
szom Uniwersytetu Jagiellońskiego. Jest dziełem zespołu autorskiego liczącego 21 osób, 
reprezentujących różne orientacje poznawcze. Omawiany Zarys jest pomyślany jako rodzaj 
podręcznika etyki, przeznaczonego dla czytelników przygotowanych, głównie zaś dla nauczy
cieli i wychowawców, studentów i uczniów. Układ materiału jest dokonany według kry
teriów systematycznych lub historycznych, w zależności od poruszanej problematyki. Dzieło 
to jednakże nie pretenduje do miana typowego i kompletnego podręcznika, brakuje w nim 
bowiem omówienia wielu nawet bardzo podstawowych zagadnień. Jednakże odznacza się 
ono szerokością doboru problematyki i reprezentowanych stanowisk poznawczych. Ujęcie 
jest wolne od ciasnego sekciarstwa i rażącej jednostronności. Szczególnym jego walorem jest 
to, iż porusza zagadnienia nie tylko z zakresu dawnych, „klasycznych” koncepcji etycznych,



RECENZJE 115

ale także omawia najnowsze poszukiwania w tym zakresie, takie chociażby jak etyka 
aksjologiczna w ujęciu fenomenologii i egzystencjalizmu. Bardzo cenną częścią dzieła jest 
synteza polskiej myśli etycznej, w tym etyki uprawianej z pozycji tomizmu, personalizmu, 
etyki afirmacji W. Stróżewskiego i wartości etycznych J. Tischnera.

Wyjątkowo interesujące są próby syntetycznego zaprezentowania etyki chińskiej, etyki 
indyjskiej oraz greckiej, a także całej myśli etycznej wczesnochrześcijańskiej. To ostatnie 
opracowanie zostało oparte nie tyle na prezentacji nazwisk i dzieł, ile bardziej na założe
niach teologicznych i antropologicznych, jakie wniosło ze sobą chrześcijaństwo.

Poszczególne części Zarysu są zaopatrzone w wykaz piśmiennictwa przedmiotowego. 
Zestawy te jednakże nie są wolne od szkolnych braków z zakresu metodyki opisów, a i 
dobór cytowanych pozycji świadczy o daleko idącej dowolności.

Jednakże mimo podniesionych braków, omawiane dzieło uznać należy za ważkie 
osiągnięcie polskiej myśli filozoficznej z zakresu problematyki etycznej.

Ks. F. Greniuk

Kevin T. K e 1 1 y. New Directions in Moral Theology. The Challenge of Being Human. 
London 1992 ss. IX+164. Geoffrey Chapman.

W angielskich środowiskach kościelnych, w zrozumiały sposób przeważająco angli
kańskich, obecne jest również piśmiennictwo teologiczne katolickie. Niemałe zasługi ma 
tutaj jezuicki Heythrop College, należący do Uniwersytetu Londyńskiego. Ks. Kevin Kelly, 
autor New Directions in Moral Theology, jest wykładowcą etyki chrześcijańskiej w tym 
właśnie college’u, a równocześnie pracuje duszpastersko w jednej z katolickich parafii w 
Liverpoolu. Autor jest znanym w Anglii teologiem moralistą, często publikującym w takich 
periodykach angielskich o problematyce kościelno-teologicznej, jak: „The Month”, „The 
Tablet” czy „The Way” Jest też autorem kilku książek dotyczących szczególnie tematyki 
moralnej życia chrześcijańskiego: Conscience: Dictator or Guide? (London 1967), Divorce 
and Second Marriage (London 1982) oraz Life and Love (London 1987). We wszystkich 
swoich pracach Kelly, rozważając istotne kwestie teologicznomoralne, ujmuje je  w 
kontekście codziennych doświadczeń życia chrześcijańskiego, na co uwrażliwia go czynne 
zaangażowanie w duszpasterstwo. Podobnie w swoich wykładach dąży do tego, by teologia 
moralna bardziej wsłuchiwała się w doświadczenie życiowe Kościoła. New Directions in 
Moral Theology wyraźnie wpisuje się w tę perspektywę i dlatego została wydana jako 
trzecia pozycja w serii „Geoffrey Chapman Pastoral Studies” (dotąd opublikowano: 
G. A r b u c k 1 e. Grieving for Change. A Spirituality for Refounding Gospel Communities 
oraz Ch. D o d d. Called to Mission. A Workbook fo r the Decade o f Evangelization). 
Kolejne pozycje tej serii będą poświęcone żywym problemom Kościoła końca XX w., w tym 
m.in. ewangelizacji w parafii, wyzwaniom Christifideles laici czy stanowi dzisiejszej teologii 
moralnej.

Mając właśnie na uwadze rozmaite problemy i wyzwania metodologiczne i praktyczne, 
jakim musi sprostać współczesna teologia moralna, Kelly chce swoimi rozważaniami 
przysłużyć się by ta dyscyplina teologiczna stawała się coraz bardziej uniwersalna i eku-


